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Úvod

Dnešní doba je velmi náročná jak fyzicky, tak i psychicky. Kromě velkého pracovního

nasazení, je potřeba se zaměřit i na relaxaci, či rehabilitaci. Blahodárné účinky na tento

způsob léčby a odpočinku mají lázně.

Lázeňství v Cechách a na Moravě má dlouholetou tradici a patří mezi nej uznávanější na

světě. Vzhledem k přírodním podmínkám naší republiky, která je bohatá na přírodní

minerální prameny, má u nás obor lázeňství dlouholetou tradici. Lázeňství plní funkci

především zdravotnickou, rehabilitační a dlouhodobě léčebnou. Pro Českou republiku

má lázeňství příznivý vliv na ekonomiku. Lázeňské služby u nás navštěvují dokonce i

zahraniční klienti.

Hlavním cílem bakalářské práce je analyzovat úroveň a kvalitu poskytovaných služeb

v Lázních Poděbrady a navrhnout opatření ke zvýšení kvality služeb v těchto lázních.

Bakalářská práce je rozdělena do čtyř kapitol. V první kapitole nalezneme problematiku

služeb a hodnocení jejich kvality, teoretické vymezení služeb a potřeb. Dále také

marketing služeb, či marketingový mix.

Druhá kapitola naváže na lázeňství jako takové, jeho historii a současnost. Poté do

hloubky popíšu Lázně Poděbrady, kde zmíním charakteristiku, historii, současnost,

indikaci a proslule známou „Poděbradku".

Třetí kapitola se bude týkat analýzy současné úrovně poskytovaných služeb v Lázních

Poděbrady. Přesněji nabízené pobyty; ubytovací, stravovací a doplňkové služby. Dále

jsem vypracovala SWOT analýzu, která pomohla zhodnotit celkovou kvalitu Lázní

Poděbrady, pomocí vnějších (slabé stránky, hrozby) a vnitřních faktorů (silné stránky,

příležitosti). V této kapitole také zmíním aktuální pandemickou situaci, která zapříčinila

značné ekonomické a existenční problémy i v oblasti lázeňství.

Závěrečná kapitola obsahuje návrh opatření, ke zvýšení kvality služeb v těchto Lázních

Poděbrady. Tento návrh by měl lázním značně pomoci s různou trvající problematikou.
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1 Problematika služeb a hodnocení jejich kvality

V této kapitole se zaměřím na definice, rozdělení, funkce služeb, jak z obecného

hlediska, tak z pohledu lázeňství. Kapitola nám ujasní teoretickou oblast, která nás

uvede do problematiky lázeňství a pomůže nám pochopit základní pojmy, které budou

v práci často obsaženy.

1.1 Služby

„Služba je jakákoliv činnost, výhoda či schopnost, kterou může jedna strana nabídnout

druhé straně. Služba je svou podstatou nehmotná a nevytváří žádné hmotné vlastnictví.

Poskytování služby může (ale nemusí) být spojeno s hmotným produktem."1

U služeb se musíme stále snažit, aby byly lákavé, šly tzv. s dobou, je dobré nechat

promluvit zákazníky a čerpat i z jejich podnětů a reakcí na námi nabízené služby, stále

se musí zvyšovat produktivita ve službách.

Potřebu moderní reklamy si uvědomovali zejména lázeňští lékaři a osoby

zainteresované na provozu lázní. Zakládali proto místní nebo profesní sdružení, která

podporovala jejich reklamní úsilí. Jedním z takových spolků bylo sdružení lázeňských

lékařů, jehož cílem byla popularizace lázeňství v očích veřejnosti a jeho obchodní

propagace. Snažit se neustále dosahovat odlišnosti v nabídkách, mít vysokou kvalitu

služeb, reputace se lehce pokazí a těžko se následně napravuje.

U služeb, kde jsme závislí na klientele v hotelích a lázních, je třeba dbát na vzdělanost

personálu, jeho jazykové znalosti, úroveň a etiku. Je nutné neustále vyhodnocovat

služby, jejich provádění, kritická místa při poskytování služeb. Také je nutné zapojit

zákazníky a jejich názory, dále různé zprostředkovatele, např. agentury na prodej

lázeňských a ozdravných pobytů.

1 K O T L E R , Petr. Marketing Management. 10. rozšířené vydání. Grada Publishing, 2001. ISBN 80-247-
0016-6., s. 421
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Pokud se bavíme o službách, můžeme tento okruh nazvat, jako průmysl služeb. Průmysl

služeb je rozdělen na následující sektory:

• Služby jsou ve většině případů administrativní úřady - městské úřady, stavební

úřady, katastrální úřady, pracovní úřady, ale i nemocnice (zdravotnictví),

armáda, policie, školství, jedná se o státní sektor, placený státem;

• služby jsou i v neziskovém sektoru jako nadace, muzea, školy, charity;

• obchodní sektor služeb představují banky, hotely, pojišťovny, realitní kanceláře,

lékařské praxe, castingové a filmové společnosti, aerolinie, vlakové společnosti,

kamionová doprava atd.;

• výrobní sektor - zde patří různé výroby, např. nábytku, operátoři apod.

1.1.1 Třídění služeb

Základní dělení služeb:

• Ziskové a neziskové;

• soukromé a státní;

• osobní a věcné.

I ve službách rozeznáváme různé druhy produktů jako například zboží hmatatelné -

výrobky, dále hmatatelné služby s doprovodnými službami (lázeňské procedury), služby

s doprovodnými produkty (prodej sortimentu vitamínů, doplňků stravy apod., masáže

s krémy), dále pouze služby - pouze lékařské ošetření, rehabilitace, masáž apod.

Pokud se dále zaměříme na základní vlastnosti služeb, které je odlišují od statků, jedná

se o tyto faktory:

• nehmotnost,

• neoddělitelnost,

• heterogenita,

• nemožnost vlastnictví,

• zničitelnost.

11

Nehmotnost - Znamená, že službu si dopředu nemůžeme ohmatat, ochutnat apod.,

vybíráme si je na základě určité zkušenosti a pomáhají nám. Posuzování služeb

provádíme na základě přístupu personálu, dále místa a prostředí, propagace a referencí,

ceny a rychlosti provedení nebo vyhovění v termínu.

Neoddělitelnost - Rozdíl mezi zbožím a službami je takový, že zboží nejprve vyrobíme

a potom prodáváme, služby prodáváme a potom teprve na základě prodeje poskytujeme

(procedury v lázních, dovolené, pobyty, koncerty, rehabilitace apod.)

Heterogenita - Prakticky nikdy nelze službu poskytnout naprosto stejně, je závislá na

tom, kdo j i poskytuje, jaké je počasí, na dopravě a jiných okolnostech. Není zde možné

vytvořit jednotný návod, postup, standardizaci služeb. Nástroji řízení kvality služeb jsou

investice do lidských zdrojů, standardizace procesu v poskytování služeb (ne provádění,

to je vždy tzv. šité na míru) a sledování spokojenosti zákazníka (reference).

Nemožnost vlastnictví - výrobky vlastníme, koupíme si je a máme je pro sebe a u sebe,

ale služby ty nevlastníme, ty využíváme. Můžeme je využít jako třeba hotelový pokoj,

wellness, bankomat, restauraci apod.

Zničitelnost - Služba je pomíjivá, nelze jí mít na skladě, musíme dbát na její

dostupnost (např. obsazenost lůžek v hotelu a také nesmíme něco jiného mít v nabídce a

jinak a zcela odlišně službu provádět - např. bydlení v hotelu je ve skutečnosti na

ubytovně apod.)

1.1.2 Historie služeb

Již v 18. století můžeme najít první zmínky o tzv. systematickém pohledu ekonomie.

Německý filosof Karl Marx velmi sympatizoval s názory Jeana Baptisté Sallyho, jelikož

Sally odmítal teorii skotského ekonoma Adama Smitha, která popisovala a rozdělovala

různé pojmy ke službám.2 Sally a Marx tedy uvádějí, že: „Jediným rozdílem mezi

zbožím a službami je to, že služba nevede ke změně formy zboží''3

2 VAŠTÍKOVÁ, Miroslava. Marketing služeb - efektivně a moderně. 2. aktualizované a rozšířené vydání.
Praha: Grada Publising, 2014. ISBN 978-80-247-5037-8., s. 15
3 VAŠTÍKOVÁ, Miroslava. Marketing služeb - efektivně a moderně. 2. aktualizované a rozšířené vydání.
Praha: Grada Publising, 2014. ISBN 978-80-247-5037-8., s. 15
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Službu později nadefinoval i Wiliam J. Stanton a finský akademik Christian Grônroos.

Ovšem lépe se vyjádřil M . Mcdonald společně s A. Paynem, kteří uvedli, že: „Definice

služby jako činnost, která v sobě má určitý prvek nehmatatelnosti a vyžaduje určitou


[…]


za jiné. Tato možnost však v rámci balíčků není, trochu j i ale kompenzuje fakt, že si

klient může proceduru, kterou si přeje připlatit.

Kritizovány jsou částečně masáže, které by právě zasloužily již zmíněné inovace,

nějaký posun kupředu. Vhodné by bylo zpestřit masáž například nějakou vonnou

terapií, či zajímavým druhem oleje, nebo nějakou netypickou masážní pomůckou.

Zlepšit by se také mělo značení procedur. Klienti zvláště po příjezdu nemohou najít,

kam mají na proceduru jít a bloudí. Vhodné řešení by byla užší spolupráce mezi

klientem a personálem, který by klientům pomohl s orientací v komplexu.

4.4 Personál

Poděbrady jsou vyhlášené tím, že disponují profesionálním personálem, který je

hlavním zdrojem kvalitních služeb. Klienti lázní jsou v rukách velmi ochotného

personálu, který se snaží, o co nejvíce osobní přístup, ke každému klientovi. Ochota

naslouchat, může zpříjemnit celý pobyt i jednotlivé procedury.

50

Poděbradští zaměstnanci vykonávají kvalitní práci, i když se jako mnohá lázeňská

města potýkají s nedostatkem personálu. Zlepšit by se však mohla již zmíněná kvalita

práce uklízeček a údržbářů hotelů.

Určitě bych do budoucna doporučila, aby Lázně Poděbrady umožnily svým

zaměstnancům různé vzdělávací a rekvalifikační kurzy, které by jim pomohli

v kariérním a osobnostním růstu. I pro lázně bude mít tato skutečnost přízeň, protože

jim zajistí zkvalitnění služeb, což přináší jak lepší image lázní, tak ekonomické zlepšení

z hlediska vyšších tržeb.

Po důkladném prozkoumání (z různých zdrojů - internetové, známí v okolí), jsem

zjistila, že i sami zaměstnanci jsou/byli vcelku spokojení s vykonávanou prací v těchto

lázních. Zaměstnanci si nejvíce chválí dobrý, spolehlivý a přátelský kolektiv. S vedením

a zaměstnavatelem byli spokojení o něco méně. Zaměstnanci dále vyzdvihují vhodnost

práce nad 50 let, možnost práce při studiu a možnost nástupu do práce i bez předchozích

zkušeností. Ovšem velmi negativní ohlasy jsou pro nízké platy zaměstnanců. Tento fakt

doporučuji k zamyšlení pro management lázní.

4.5 Doprava

Město leží umístěné, dá se říct naprosto ideálně, je totiž asi 50 km od Prahy. Což mu

zajišťuje výhody velkoměsta, a to velmi dobrou dopravní obslužnost, na druhou stranu

je obklopeno krásnou čistou přírodou. Do města se můžeme dostat klasicky autem, a to

nejlépe po dálnici D l i , nebo využít železniční, či autobusovou dopravu. Pokud se

rozhodneme pro cestu autem, budeme se možná muset potýkat s nedostatkem

parkovacích míst, které město má hlavně v nejfrektovanějším období, kdy probíhá

hlavní sezóna. Parkoviště by také potřebovaly modernizaci a klienti by ocenili i

příznivější ceny, což uvádí v recenzích hotelů.
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Závěr

Na začátku této bakalářské práce jsme si vytyčili cíl, analyzovat úroveň a kvalitu

poskytovaných služeb v lázních Poděbrady a následně pak navrhnout opatření ke

zvýšení kvality služeb v těchto lázních. Nyní shrneme, co jsme se z analýzy dozvěděli a

co vše se dá o lázních říct.

Dominantním turistickým produktem města je kulturní dědictví města, ale hlavně

lázeňský cestovní ruch, který má hlavní rozvojový potenciál. Význam lázeňství totiž v

posledních letech narůstá. Napomáhá tomu i demografický vývoj Evropy, Česka i

Poděbrad.

Lázeňští hosté obecně patří spíše do vyšších a částečně i středních věkových kategorií.

Roste totiž i podíl lidí důchodového věku, kteří si chtějí udržet dobrou kondici a

využívají lázeňské pobyty k pravidelné regeneraci a relaxaci.

Současným světovým trendem v oboru lázeňství je idea, že lázeňství by především mělo

plnit preventivní funkci zdravotní péče, nikoli už jen péči následnou. Pokud má plnit

péči následnou, měla by její nejpozdější realizace probíhat jako návaznost na léčení v

nemocnici. Převoz z nemocnice by měl být okamžitě, nikoli až po uzdravení. V

Poděbradech jde o časné pooperační rehabilitace a rekonvalescence.

K dalším trendům patří významný růst zájmu o wellness pobyty, který stále

procentuálně navyšují obsazenost lázní. S tím souvisí další rozvoj lázeňství v Česku, ale

i ve světě. Ozdravné a wellness pobyty, zařazují do své nabídky prakticky každé lázně.

Klienti těchto pobytů zde, mimo jiné, mají větší požadavky na zábavu a doprovodné

akce. Tyto požadavky Poděbrady ideálně splňují. Klientům s těmito nároky totiž nabízí

velké množství významných kulturních i historických zajímavostí, které spolu se

sportovními (cykloturistika, golf, hipoturistika), či vzdělávacími aktivitami (školení,

teambuilding), vytváří ideální prostředí pro pobyt.

Dnešní doba lázeňství je střetem medicínských a komerčních prvků. Ke spokojenosti

pacientů je potřeba nejen kvalifikovaného personálu, ale i náhledu na lázeňské hosty

spíše jako na klienty než pacienty v nemocnicích. Základní předpoklad prosperujícího

lázeňství, proto představují inovace a udržování dobrého renomé i v dalších letech.

Důležitým krokem vždy bude správná koordinace nabídky doplňkových aktivit pro

lázeňské hosty a turisty tak, aby bylo vše moderní, zajímavé a inovativní.
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