# Posudek vedoucího bakalářské práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Katedra bakalářského studia

Akademický rok 2020/2021

## Autor práce:

Michaela Procházková

## Název práce:

Posouzení kvality služeb v lázních Poděbrady

## Vedoucí práce:

doc. Ing. Josef Kubík, CSc.

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 7
2. Cíl práce a jeho formulace 7
3. Volba vhodných metod řešení 8
4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace 8
5. Logická stavba, struktura a provázanost textu 8
6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 7
7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 7
8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 7
9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 8
10. Spolupráce s vedoucím práce 5

CELKOVÝ POČET BODŮ 72
-------------------- ----

CELKOVÉ HODNOCENÍ <sup>1)</sup> <b>B - velmi dobře</b>
--------------------------------- ------------------------

**Závěrečné stanovisko:** <sup>2)</sup> předloženou práci doporučuji k obhajobě

**Návrh na odložení zveřejnění:** <sup>3)</sup> ~0~ měsíců

<sup>1)</sup> viz druhá strana formuláře; <sup>2)</sup> doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě; <sup>3)</sup> maximálně lze odložit o 36 měsíců

**Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:**

Předložená bakalářská práce si klade za cíl analyzovat současnou úroveň kvality služeb v lázních Poděbrady a následně navrhnout opatření směřující ke zvýšení jejich kvality. Bakalářská práce odpovídá požadavkům na ni kladeným. Z obsahu práce lze konstatovat, že její autorka má dobrý vztah k těmto lázním.

První kapitola zaměřuje pozornost na problematiku služeb. Větší záběr mohl být věnován hodnocení kvality služeb.

Druhá kapitola charakterizuje lázně Poděbrady včetně jejich historie a rovněž i současnosti.

Třetí kapitola práce analyzuje současnou úroveň kvality poskytovaných služeb v lázních Poděbrady. Na s. 43 a 44 je provedena důkladná SWOT analýza současné úrovně služeb.

Čtvrtá poslední kapitola obsahuje návrhy opatření ke zvýšení kvality služeb ve zvolených lázních a to v oblastech ubytování, stravování, realizovaných procedur, personálu lázní a dopravy.

Bakalářská práce je po formální stránce velmi dobře zpracována.

**Otázky k obhajobě:**

1. V oblasti ubytování je podle Vás nedostatkem pravidelnější úklid. Co lze podle Vás vykonat pro odstranění tohoto nedostatku?
2. V návrhové části uvádíte nedostatek parkovacích míst hlavně v období hlavní sezóny. Jak si představujete řešení tohoto problému?

Datum: 20. květen 2021

Podpis vedoucího:

**CELKOVÉ HODNOCENÍ:**

body známka
0 - 40 F - nevyhověl
41 - 50 E - dostatečně
51 - 60 D - uspokojivě
61 - 70 C - dobře
71 - 80 B - velmi dobře
nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

Předmětem hodnocení je bakalářská práce včetně případných příloh.